

37 POLICJANTÓW Z GARNIZONU ŚLĄSKIEGO WŚRÓD „BOHATERÓW NASZYCH CZASÓW”

Data publikacji 07.01.2016

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji przeznaczyło ponad milion złotych na nagrody dla 445 funkcjonariuszy służb podległych temu resortowi, którzy wykazali się zdecydowaniem w działaniu, odwagą i profesjonalizmem. Najwięcej - 305 - jest pośród nich policjantów. Aż 37 służy w naszym garnizonie. Wśród nagrodzonych znalazł się m.in. zastępca dyżurnego z komendy w Cieszynie, który dwukrotnie, instruując przez telefon rodziców, pomógł w uratowaniu życia dzieci.

Na początku grudnia 2015 roku wiceminister Jarosław Zieliński poinformował, że resort przeznaczył ponad milion złotych na nagrody dla funkcjonariuszy. Zaznaczył, że otrzymają je ci, którzy cechują się szczególnymi osiągnięciami w służbie, wykazali się męstwem lub ponadprzeciętnym zaangażowaniem dla dobra obywateli i ojczyzny.

Nowością było to, że nagrody mogły być przyznawane nie tylko z inicjatywy przełożonego, ale także na wniosek instytucji społecznych, samorządów czy obywateli.

W śląskim garnizonie Policji nagrodami zostało wyróżnionych aż 37 mundurowych.

Wśród nich znalazł się m.in. st. asp. Krzysztof KRZEMPEK - zastępca dyżurnego Zespołu Dyżurnych Wydziału Prewencji KMP w Cieszynie.

W sierpniu ubiegłego roku, z narażeniem zdrowia uczestniczył on w pościgu zakończonym zatrzymaniem 22-letniego mieszkańca Bielska-Białej, który posiadał prawie 110 porcji marihuany. W związku z dynamicznie przeprowadzonym zatrzymaniem doznał on urazów ciała.

We wrześniu 2015 roku przedstawialiśmy już sylwetkę st. asp. Krzysztofa KRZEMPKA, który instruując przez telefon rodziców, pomógł w uratowaniu życia dziecka - [link do informacji](#).

W marcu 2015 roku został on wybrany najlepszym dzielnicowym powiatu cieszyńskiego roku 2014 i uhonorowany nagrodą Starosty Powiatu Cieszyńskiego.

Do dnia objęcia stanowiska zastępcy dyżurnego st. asp. Krzysztof KRZEMPEK był zastępcą przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Cieszynie. Jego zaangażowanie w problematykę zapobiegania przemocy domowej cieszyło się dużym uznaniem wśród pozostałych członków zespołu oraz pracowników socjalnych MOPS.